- 1 -

狮蚶政„2020‟36 号

蚶江镇人民政府关于印发《2020 年度
蚶江镇全面推行河湖长制工作计划》的通知

各村（社区），各办（站、中心、所），镇直有关单位：

    现将《2020 年度蚶江镇全面推行河湖长制工作计划》印发

给你们，请认真贯彻执行。

                                 蚶江镇人民政府

                                     2020年 7 月 8 日

（此件主动公开）

- 2 -

2020 年度蚶江镇全面推行河湖长制
工作计划

    为深入贯彻落实《石狮市全面推行河长制实施方案（狮委办

„2017‟42号）、《石狮市全面推行湖长制实施方案（试行）》

（狮委办„2018‟78 号）、《2020 年度石狮市全面推行河湖长

制工作计划》（狮河长办综„2020‟11 号）及上级有关文件精

神，进一步推进我镇河长制工作，现结合我镇实际，制定本年度

工作计划。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的十九届四中全会、习近平总书记在黄河流域生态保护和高

质量发展座谈会上的重要讲话精神，积极践行“节水优先、空间

均衡、系统治理、两手发力”的治水方针，以改善水环境水生态

质量为导向，围绕水资源保护、水域岸线管理、水污染防治、水

环境治理、水生态修复、执法监管等六大任务下实功夫，进一步

深化创新我镇生态水域综合治理工作，落实全面推行河湖长制，

构建责任明确、协调有序、监管严格、保护有力的河湖管理保护

机制，全力保护提升水生态，为奋力建设魅力蚶江提供良好水环

境支撑。

二、工作目标

认真落实各级全面实施河湖长制的决策部署，继续完善健全

- 3 -

全镇河湖长制组织体系，强化河湖长制办公室职能，全面落实河

长会议、信息共享、工作督查、考核问责与激励等工作制度。

扎实推进水资源保护、水污染防治、水环境治理、水生态修

复等各项工作，确保乱填乱建、乱排乱倒、乱采砂、乱截流等“四

乱”现象得到有力遏制，加大联合排查、执法力度，确保蓝色生

态岸线范围内无新增违法建筑；继续推进河流沿线违法构筑物拆

除工作，逐步恢复沿岸水域生态。

三、工作任务

（一）加强水资源保护

落实最严格水资源管理制度，强化水资源开发利用控制、用

水效率控制、水功能区限制纳污三条红线的刚性约束，实行水资

源消耗总量和强度双控行动，严格水功能区管理监督，强化入河

排污口监管，控制排污总量和污染项目审批。

（二）加强水域岸线管理

加强河道岸线和河岸生态保护蓝线管理工作。严格管理经批

复的河道岸线和河岸生态保护蓝线，蓝线内不得擅自建设与防

洪、水文、交通、园林景观、取水、排水、排污管网无关的设施。

对河岸生态保护蓝线范围内已有的现状建筑，原则上采取“保留

现状、控制开发”的原则，不得改、扩建，对于特殊区段（譬如

现状为暗涵且为民宅区等情况），可在满足防洪要求前提下适当

放宽控制标准。完成河湖管控边界划定工作。

（三）加强水污染防治

- 4 -

加强综合治理，严格环境准入，重点推进工矿企业、城镇生

活、畜禽养殖、水产养殖、农业面源等污染防治。

严控工业污染，严格落实工业园区规划制度，加强对工业园

区工业污水处理设施的运营监管，加强对工业园区集中污水处理

设施日常环境监管。取缔不符合产业政策、严重污染水环境的“十

小”企业，推进染整行业清洁化改造。

严控面源污染，关闭拆除反弹复养的违法养殖场（户），严

格执行常态化监管机制，纳入环保网格化日常监管范围和“河湖

长制”巡查内容。加强水产养殖污染防治，清退排放废水的虾养

殖场。推进水产健康养殖、节水减排和绿色化生产，严控河流湖

库、推动生态净化池、人工湿地等水产养殖尾水处理设施建设。

加强病死畜禽无害化处理的监督管理，确保无害化处理正常运

转。探索开展无化肥农药绿色有机种植试点，减少氮磷施用，改

善土壤质量，2020 年实现农药和化肥使用量减少比例均不低于

2%。

严控生活污染，推进生活污水收集处理设施建设，继续实施

我镇农村生活污水治理 PPP工程。

严控垃圾入河，全面巩固农村生活垃圾常态化治理成果，加

强生活垃圾收集、运输和处理全过程监督管理；开展绿色生活创

建行动，普遍推行生活垃圾分类；基本完成非正规生活垃圾堆放

点整治；实施河道常态化保洁，河面无大面积漂浮物，河岸基本

无垃圾。

- 5 -

（四）加强水环境治理

按照各类水体的水质保护目标，开展全镇水环境综合整治，

完成年度实施项目。

2020 年，全镇水环境质量明显提升，省控断面水质达标率

100%。加大厝上溪、都宫溪巡查整治力度，改善水体水质。

（五）加强水生态修复

按照“重在保护、要再治理”的要求，打造人与自然和谐共

生的流域环境。推进河流生态修复与保护，强化山水林田湖系统

治理，加强水源涵养林和湿地保护，加强水土流失预防监督和综

合治理，推进安全生态水系建设，形成“清淤截污、流域植被、

堤岸绿化、景观建设”整体推进的样板工程。

（六）加强执法监管

贯彻河湖保护管理制度，落实行政执法机制，严肃查处涉河

涉水违法犯罪。联合环保、农业、行政执法、规划建设等部门不

定期联合开展水资源、水生态、水环境专项执法行动频次，深入

开展河湖“清四乱”常态化规范化，全面摸清和清理整治河湖管

理范围内乱占、乱采、乱堆、乱建等“四乱”突出问题。加强入

河排污口的排查监管，完成重点区域、流域入河排污口排查、溯

源任务，制定“一口一策”整治方案并分类推进整改。推动河道

专管员、基层环保网格员整合联动，壮大监管力量；建立相邻乡

镇河湖治理保护协调联动机制，建设维护良好水生态。

四、保障措施

- 6 -

（一）加强组织领导

坚持党政双河长制度，统一领导全镇河湖长制工作，河湖长

名单调整及时公告，严格落实年度考核制度，及时解决“河湖长

制”推行中的重大问题。各村要高度重视，全面落实责任，统筹

协调安排，确保“河湖长制”覆盖全镇河流水库。

（二）强化督查考核

实施“河湖长制”是全面树立水生态文明理念，各村河（湖）

长、专管员要加强对“河湖长制”的督促检查，及时发现问题，

提出整改措施，妥善予以解决。“河湖长制”办公室要加强定期

督查和年度考核，考核情况及时通报各村。

（三）发挥河长办作用

河长办要做好主动服务，坚持问题导向，制定年度工作计划，

开列辖区河道问题清单和任务目标清单，协助河湖长开展工作，

着力解决河湖管理保护的重点和难点问题，为河湖长履职做好服

务保障工作；要统筹协调相关责任单位认真履行工作职责，相互

配合，共同推进辖区河湖长制工作；要做好督查，及时向辖区河

湖长汇报河流管理保护各项工作的情况，反映问题、提出建议；

要做好监督问效工作，充分发挥指导、监督作用，开展年度工作

计划实施及发现问题整改情况的日常化指导、督查。

（四）夯实工作基础

加强河湖长公示牌日常巡查和更新维护，统一规范河湖长公

示牌监督电话；推广应用并持续完善河湖长制信息系统，推进河

- 7 -

湖视频监控建设；坚持开展河道环境卫生月考评工作，形成河道

问题整改闭环；按照河湖长制标准化建设的要求，加强河长办人

员队伍和河道专管员队伍建设，组织河长制工作培训，规范河道

专管员履职，依托信息系统让每位专管员履职有痕迹、工作有标

准。

（五）强化资金保障

河湖长制专项经费及河湖管理保护工作经费要纳入同级财

政预算，用于保障河湖长制各项工作开展，积极探索引导社会资

金参与河湖环境治理与保护，建立长效、稳定的河湖管理保护投

入机制。

（六）加强宣传引导

    依托微信公众号等新媒体手段，深入宣传实施“河湖长制”

的重大意义，倡导文明生活习惯。推进河长制主题口袋公园建设。

继续推广中央水利部河湖长制监督举报电话 12345 和全省河湖

长制统一监督举报电话 96133，接受社会监督。切实发挥民间河

长和巾帼河长等的作用，强化对河湖管理保护的监督，助力河湖

长制工作。

- 8 -

蚶江镇党政办                                 2020年 7月 8日印发